¹⁰ Torneremo successivamente sull'impiego specifico dato in questa frase in quanto relazionata con *temporalis*, se accettiamo l'interpretazione di Flobert, v. s. nota 4 (ossia la nota 2 del § 40).

Ossia, *uerbum* sembra rappresentare per Varrone l'unità lessicale (vista quasi come l'elemento linguistico di riferimento teorico), nella quale risulta ormai unito quanto è stato "coniato" e "messo in uso" (*a qua re et in qua re uocabulum sit impositum*). Naturalmente Varrone è ancora lontano dalla teorizzazione "concetto : immagine acustica" che permetterà a Ferdinand de Saussure di arrivare al puro "segno linguistico" quale "*signifié : signifiant*"; mentre se mai siamo di fronte alla necessità di distinguere tra 'elemento teorico' e 'rispondenza vocale'.

Quindi invece *uocabulum* è il *uerbum* visto nella sua realtà e realizzabilità vocale; inoltre sono *uocabula* tutti i 'lemmi comuni' da tenere distinti dai *nomina* ossia dai 'nomi propri' perché, come è detto in VIII, 41, 80: *sunt finita ac significant res proprias, ut Paris <H>elena* mentre invece i *uocabula* sono *infinita ac res com<m>unes designent, ut uir mulier*.

Quanto a *nomen* non è normalmente in stretta opposizione con *uerbum*, se mai potremmo contrapporlo a *uocabulum* quale 'lemma comune' contrapposto a *nomen* interpretato come 'nome proprio', senza però poter attribuire questo uso ad una 'terminologia varroniana'.

1. 2. La *multitudo* delle espressioni lessicali

Si legge in VI, V, 36-38:

Cum uerborum declinatum genera sint quattuor, unum quod tempora adsignificat neque habet casus, ut ab lego leges lege, alterum quod casus habet neque tempora adsignificat, ut ab lego lectio et lector, tertium quod habet utrumque et tempora et casus, ut ab lego legens lecturus, quartum quod neutrum habet, ut ab lego lecte ac lectissime; quindi commenta: horum uerborum si primigennia sunt ad mille, ut Cosconius scribit, ex eorum declinationibus uerborum discrimina quingenta milia esse possunt ...; e se poi A quibus iisdem principiis, antepositis praeuerbiis paucis, immanis uerborum accedit numerus, quod praeuerbiis additis atque commutatis aliud atque aliud fit; ...

Dunque Varrone ha chiaro il metodo della 'declinazione nominale' e 'coniugazione verbale'¹¹, ossia della metodologia della flessione latina ed anche della possibilità di formare nuove parole con la prefissazione di *praeuerbia*. Manca se mai in questo elenco formale quello della vera e propria composizione lessicale, che però recupera nella esemplificazione, basti citare ad esempio quanto dice in VI, VII, 55: ... *Hinc etiam famigerabile et sic compositicia alia ...*